Dalam buku “Islam Berbagai Perspektif, Didedikasika

untuk 70 Tahun Prof. H. Munawir Sadzali, MA.” Affandi

Muchtar mendapat informasi lain tentang al-Zarnuji berdasar

pada data dari Ibn Khalikan.108 Yaitu: Menurutnya Imam az-

Zarnuji adalah salah seorang guru imam Rukn Addin Imam Zada

(wafat 573/1177-1178) dalam bidang fikih. Imam Zada juga

berguru pada Syeikh Rida al-Din an Nishapuri (wafat antara

Tahun 500-600) dalam bidang Mujahadah. Kepopulerannya

105 Marwan Qabbani, Syeikh al-Zarnuji, (Beirut: Dar al-Maktab al-

Islami, 1981), hal. 1
106 Awaludin Pimay, Konsep Pendidik Dalam Islam (Studi Komparasi

Adapun

mengenai wafatnya, Maryati mengutip pendapat para pakar,

menyebutkan dua pendapat mengenai kewafatan Imam Zarnuji,

yaitu: Pertama, pendapat yang menyatakan bahwa Imam Zarnuji

wafat pada tahun 591 H/1191 M. Kedua, pendapat yang

menyatakan bahwa Imam Zarnuji wafat pada tahun 640 H/1243

M. Berdasarkan data tersebut Maryati memberikan kesimpulan

bahwa Imam Zarnuji hidup pada akhir abad 12 dan awal abad 13,

atau pada abad 13 itu sendiri, dimana diketahui bahwa masa itu

merupakan masa kejayaan Islam sekaligus masa kehancuran

Islam di wilayah Timur.110

2.

perang salib sejak tahun 1097 M.112 Pada periode yang sama,

daulah Abbasiyah sedang memasuki periode ke empat (447

H/1044 M- 590 H/1194 m), masa kekuasaan Bani Saljuk dalam

pemerintahan khilafah Abbasiyah yang disebut masa pengaruh

Turki kedua, dan periode ke lima (590 H/1194 M- 656 H/1258

M), pada masa ini kekuasaan khilafah telah bebas dari pengaruh

dinasti lain tapi kekuasaan khalifah hanya efektif disekitar kota

Baghdad.113

Menurut Luthfi Jum’ah dalam bukunya “Tarikh Falsafatil

Islam fil Masyriq wal Maghrib” yang dikutip oleh Busyairi

Madjidi, menyatakan bahwa pemimpin-pemimpin militer yang

Baghdad sebagai pusat pemerintahan Islam tidak dapat

mengendalikan kekuasaannya di daerah-daerah. Hal ini diikuti

oleh sikap penguasa daerah yang melepaskan diri dari

pemerintahan pusat.115 Akan tetapi bahkan ada yang menguasai

pemerintahan pusat (Baghdad), diantaranya dinasti Buwaihiyah

(320-447 H/ 932-1055 M), dinasti Saljuk (saljuk besar) didirikan

oleh Rukh al-Din Abu Thalib Thughrul Bek ibn Mika’il ibn

Saljuk ibn Tuqa, yang menguasai Baghdad dan memerintah

selama 93 tahun (429-522 H/ 1037-1127). Dua dinasti ini yang

memerintah pada masa Az-Zarnuji serta dinasti ayyubiyah ( 564-

648 H/ 1167-1250 M)116

Di zaman kaum saljuk, kota Baghdad mendapatkan

kembali sebagian dari daerah kedudukannya yang semula sebagai

ibukota kerohanian tempat persemayaman khalifah abbasiyah

yang menikmati pengaruh keagamaan, dan menikmati kembali

kehebatan serta keagungan yang pernah dinikmati sebelumnya.

langsung oleh Az-Zarnuji adalah sebagai berikut:

1. Imam Burhan ad-Din Ali Ibn Abu Bakr Ibnu Al Jalil Al

Farghani Al Marghinani Ar Rusytani, murid Abu Hanifah (w.

593 H/ 1195 M).

2. Imam Burhan Ad Din Al Kasyani (w. 587 H/1191 M).

3. Imam Fakhr Ad-Din Hasan Ibnu Mansyur yang di kenal

dengan Qadli Khan, ahli Fiqh, sastra, dan ilmu kalam ( w. 592

H/ 1196M.)

4. Rukn Al Islam Muhamad Ibnu Abu Bakr seorang ahli fiqih,

sastra dan syair (w. 573 H/1177 M)

5. Hammad Ibnu Ibrahim, ahli fiqih, sastra dan ilmu kalam (w.

576 H/1180).

6. Rukn Ad Din Al Farghani ahli sastra dan syair (w. 594

H/1098 M).

7. Al Imam Sadid Ad Din Asy Syirazi.121

Sebagaimana dikemukakan oleh Muid Khan dalam

studinya tentang kitab Ta’lim yang dipublikasikan dalam bahasa

Ingrris, mengenai karekter pemikiran Az-Zarnuji, yang dikutip